



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO  
REGIONE BASILICATA  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

**DECRETO COMMISSARIALE n. 110 del 11 aprile 2023**

**OGGETTO:** Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario "Ambiente". Intervento strategico "Dissesto idrogeologico".

Intervento denominato: "Lavori di completamento per la messa in sicurezza dell'area a nord ovest del centro abitato" del Comune di Salandra (MT) - Codice Rendis 17IR626/G1 – CUP: G23H19000430002".

**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA. APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE**

**IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO**

- VISTO** l'articolo 122, quinto comma, della Costituzione;
- VISTA** la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante "Statuto della Regione Basilicata", ed in particolare l'art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del Presidente della Giunta Regionale;
- VISTA** Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i.
- CONSIDERATO** che in data 16 aprile 2019 l'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, ai sensi dell'art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi;
- VISTA** la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019;
- VISTO** il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante "*Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea*";
- CONSIDERATO** che, l'art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone: "*... a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell'art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali...*";
- VISTO** che all'attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui all'art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008;
- CONSIDERATO** che l'art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116, dispone: "*... il Presidente della Regione può delegare appositamente*



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO  
REGIONE BASILICATA  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

*soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica...";*

- VISTO il Decreto Commissariale n. 230 del 6 luglio 2022 con il quale è stato nominato il Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell'Ing. Giuseppe Galante – Dirigente Ufficio Difesa del Suolo del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata;
- CONSIDERATO che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Basilicata è stato sottoscritto il "Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio";
- VISTA la deliberazione CIPE n. 26 in data 10 agosto 2016;
- VISTA la delibera CIPE n. 64/2019;
- CONSIDERATO che nell'elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente:

| CODICE RENDIS     | CUP             | TITOLO INTERVENTO                                                                           | TIPO DISSE | RICHIEDENTE | PROV | IMPORTO INTERVENTO |
|-------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------|--------------------|
| <u>17IR626/G1</u> | G23H19000430002 | Lavori di completamento per la messa in sicurezza dell'area a nord ovest del centro abitato | F          | SALANDRA    | MT   | € 1.517.208,89     |

- VISTA la nota PEC del Sindaco del Comune di Salandra prot. 213, acquisita al protocollo commissariale n. 64/2023 con la quale comunica la nomina del RUP – Ing. Antonio Mele in sostituzione dell'Ing. Domenico Terranova, posto in quiescenza;
- VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1 del 13 gennaio 2023 del Comune di Salandra (MT), in forza della Convenzione di Avvalimento con il Commissario di Governo per il contrasto al dissesto idrogeologico Regione Basilicata, con la quale si è approvato il PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO e si è dato avvio alla procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, come novellato dall'art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, del D.lgs 50/2016, per un importo a base d'asta pari ad € 1.089.775,61 di cui € 1.077.044,09 per lavori soggetti a ribasso ed € 12.731,52 per oneri sulla sicurezza non soggetti al ribasso d'asta;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 40 del 10 febbraio 2023 recante il provvedimento di aggiudicazione dei lavori in favore della Ditta EREDI GALASSO Vincenzo s.a.s. con sede legale in Avigliano (PZ) alla via San Vito snc, C.F./P.IVA: 01414790764 per l'importo di € 1.062.849,51, IVA esclusa, di cui € 12.731,52, IVA esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari al ribasso del 2,500% sull'importo a base di gara;
- VISTO il Verbale di consegna dei lavori in data 13 febbraio 2023, trasmesso dal RUP in data 14 gennaio 2023, acquisito al Protocollo Commissariale n 353.in pari data, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall'Impresa esecutrice e vistato dal RUP;
- VISTA la Determinazione dirigenziale n. 36 del 14 febbraio 2023 – Raccolta Generale n. 49 dell'Area Tecnica del Comune di Salandra (MT) di liquidazione dell'anticipazione contrattuale del 30% dell'importo netto di aggiudicazione;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 44 del 15 febbraio 2023 recante il provvedimento di riconoscimento, liquidazione e pagamento dell'anticipazione contrattuale, ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 45 del 15 febbraio 2023 recante il provvedimento di approvazione del quadro economico post-gara;



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO  
REGIONE BASILICATA  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- PRESO ATTO che il progetto esecutivo, approvato nel lontano 2015, prevedeva il completamento della messa in sicurezza di un fosso naturale posto a nord-ovest del centro abitato, mediante opere di sostegno e riqualificazione del suddetto fosso, finalizzate a ridurre l'erosione regressiva del versante e la corretta regimentazione delle acque superficiali nonché di alveo;
- PRESO ATTO che la morfologia calanchiva della zona interessata dall'intervento ha portato ad una scelta obbligata, dato la vicinanza con il centro storico dell'abitato, con la previsione progettuale di opere come sinteticamente di seguito riportate:
- Realizzazione di una paratia posta al di sotto della Via San Nicola atta a ricollegare tra loro le due adiacenti precedentemente realizzate;
  - Realizzazione di briglie in c.a. per la regimentazione delle acque, poste immediatamente a valle della paratia;
  - Tubazione in PEAD per migliorare il flusso delle acque circostanti;
  - Spritz beton armato con rete elettrosaldata, per contrastare l'erosione regressiva del versante, al fine di contrastare l'insorgere di fenomeni di erosione e crollo del versante;
  - Palificata doppia o semplice;
- VISTA la nota PEC prot. 1240 in data 23 febbraio 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 577 in data 27 febbraio 2023, con la quale comunica che, a seguito di sopralluogo effettuato in data 20 febbraio 2023 ed a seguito di una attenta valutazione effettuata, circa lo stato dei luoghi, ha ritenuto di suggerire al Direttore dei Lavori di valutare la possibilità di realizzare opere a "minore impatto ambientale rispetto a quelle previste nel progetto approvato";
- PRESO ATTO che tra le soluzioni tecniche, previste nel progetto esecutivo approvato, vi è l'utilizzo di una tecnologia di ingegneria civile tradizionale per l'epoca dello "spritz beton" che, previa una valutazione approfondita da parte del progettista, potrebbe essere avvicinata con tecniche più moderne che migliorano l'impatto ambientale e paesaggistico dell'intervento, garantendo nel contempo un maggior risultato di contenimento del versante in frana;
- VISTA la Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 56 del 20 marzo 2023 recante la proposta di approvazione del 1° SAL e di liquidazione del 1° certificato di pagamento;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 89 del 21 marzo 2023 recante il provvedimento di approvazione del 1° SAL a tutto il 20 marzo 2023 e disposizione di liquidazione e pagamento del 1° certificato di pagamento in pari data;
- VISTO il Contratto di Appalto Rep. 415 in data 22 marzo 2023, registrato all'Agenzia dell'Entrate di Matera in data 4 aprile 2023 al n. 400 Mod. 3 "Atti Privati";
- TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
- VISTA la nota PEC prot. 2348 in data 6 aprile 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 801 in pari data, di trasmissione della Perizia di Variante Tecnica unitamente alla Delibera di Giunta Municipale di presa d'atto;
- DATO ATTO che la Perizia di Variante Tecnica è costituita dai seguenti elaborati:
- All.1 RELAZIONE TECNICA GENERALE DI VARIANTE
  - All.2 ATTO DI SOTTOMISSIONE
  - All.3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
  - All.4 QUADRO DI RAFFRONTO
  - All.5 ELENCO NUOVI PREZZI
  - All.6 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI VARIANTE
  - All.7 INTERVENTI DI PROGETTO
  - All.8 STATO DI FATTO CON PIANO QUOTATO
  - All.9 PROFILI LONGITUDINALI E SEZIONI
  - All.10 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
  - All.11 GRAFICI ARCHITETTONICO E CARPENTERIA CORDOLO-PALI



**COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO**  
**REGIONE BASILICATA**  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- VISTA** nello specifico la relazione tecnica generale di variante, che al paragrafo 3 “Variante Tecnica” descrive la soluzione alternativa che maggiormente soddisfa la necessità di mitigare il dissesto idrogeologico in atto, impattando il meno possibile con l’ambiente ed il paesaggio tipico delle c.d. area calanchiva;
- PRESO ATTO** che l’utilizzo di tecniche di ingegneria naturalistica, come suggerito dal RUP, sostituiranno l’utilizzo della tecnologia tradizionale dello spritz beton con materiali più innovativi e versatili, previa la preparazione del versante mediante la pulizia dello stesso e la regolarizzazione della morfologia del terreno per uno spessore medio di 20 cm, e successiva stesa di geocompositi antierosivi, fissati al substrato con picchetti, e successivamente idro seminate, mediante sementi idonee alle condizioni locali;
- PRESO ATTO** che la Perizia di Variante Tecnica prevede modifiche che impongono la definizione di n. 15 nuove voci, non previste nell’Elenco prezzi a base di gara ricavate dall’Elenco Prezzi vigente, tranne per una per la quale si è reso necessario redigere una analisi poiché non presente sul suddetto prezzario;
- PRESO ATTO** che i costi di detta Variante Tecnica sono contenuti nell’ambito dello stesso importo contrattuale previsto e che le variazioni proposte sono perfettamente ammissibili, in quanto trattasi di variazioni che non modificano la finalità del progetto originario e non impone l’acquisizione di pareri tecnici di alcun tipo;
- VISTO** il quadro economico rimodulato dalla Struttura di Staff del Commissario, nel quale si evidenziano le economie derivanti dagli affidamenti dei servizi nonché dei lavori di che trattasi, come di seguito indicato:

| <b>QUADRO ECONOMICO VARIANTE TECNICA</b><br>(ai sensi dell’art.16 del D.P.R. 207/2010) |                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| <b>A)</b>                                                                              | <b>LAVORI</b>                                                                                                                                                                                         | <b>POST-GARA</b>      | <b>VARIANTE</b>       | <b>differenza</b> |
| 1                                                                                      | lavori a misura                                                                                                                                                                                       | € 1.077.044,09        | € 1.076.759,30        | -€ 284,79         |
|                                                                                        | <b>Importo dei lavori a base di gara</b>                                                                                                                                                              | <b>€ 1.077.044,09</b> | <b>€ 1.076.759,30</b> | <b>-€ 284,79</b>  |
| 3                                                                                      | oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta                                                                                                                                                  | € 12.731,52           | € 13.016,31           | € 284,79          |
| 4                                                                                      | A detrarre il ribasso d’asta del 2,500%                                                                                                                                                               | € 26.926,10           | € 26.918,98           | -€ 7,12           |
|                                                                                        | <b>TOTALE LAVORI APPALTATI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA</b>                                                                                                                                            | <b>€ 1.062.849,51</b> | <b>€ 1.062.856,63</b> | <b>€ 7,12</b>     |
|                                                                                        |                                                                                                                                                                                                       |                       |                       |                   |
| <b>B)</b>                                                                              | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER</b>                                                                                                                                             | <b>€</b>              | <b>€</b>              | <b>€</b>          |
| 1                                                                                      | Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura                                                                                                 | € 15.000,00           | € 15.000,00           | € 0,00            |
| 2                                                                                      | Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                                                                                                                     | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00            |
| 3                                                                                      | Imprevisti (IVA al 10% compresa)                                                                                                                                                                      | € 55.000,00           | € 27.000,00           | -€ 28.000,00      |
| 4                                                                                      | Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi                                                                                                                            | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00            |
| 5                                                                                      | Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)                                                                                                                | € 40.000,00           | € 40.000,00           | € 0,00            |
| 6                                                                                      | Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020                                      | € 110,00              | € 110,00              | € 0,00            |
| 7                                                                                      | Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice                                                                                                                                                     | € 110,00              | € 110,00              | € 0,00            |
| 8                                                                                      | <b>Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (note 6 e 7)</b>                                                                                                                    |                       |                       |                   |
| 8.a                                                                                    | Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all’articolo 16, c. 1, lett. b), p. 11 del DPR n. 207/2010 | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00            |
| 8.b                                                                                    | Spese tecniche relative alla DL, contabilità lavori, CSE                                                                                                                                              | € 99.667,80           | € 99.667,80           | € 0,00            |
| 8.b.1                                                                                  | Spese tecniche per la redazione della Perizia di Variante Tecnica                                                                                                                                     | € 0,00                | € 23.652,40           | € 23.652,40       |
| 8.c                                                                                    | Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del D.lgs. 50/2016                                                                                                                             | € 21.795,51           | € 17.436,41           | -€ 4.359,10       |



**COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO**  
**REGIONE BASILICATA**  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

|           |                                                                                                                                                               |                       |                       |                    |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| 8.d       | Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento (A disposizione della Struttura di Staff) | € 22.758,13           | € 22.758,13           | € 0,00             |
| 8.e       | Eventuali spese per commissioni giudicatrici                                                                                                                  | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00             |
| 8.f       | Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)                                              | € 25.000,00           | € 25.000,00           | € 0,00             |
| 8.g       | I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (22% delle voci)                                                                           | € 28.524,65           | € 34.026,58           | € 5.501,93         |
|           | <b>Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto"</b>                                                                                         | <b>€ 197.746,10</b>   | <b>€ 222.541,33</b>   | <b>€ 24.795,23</b> |
| 9         | I.V.A. sui lavori 10%                                                                                                                                         | € 106.284,95          | € 106.285,66          | € 0,71             |
| 10        | I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                                                                                  | € 5.500,00            | € 7.348,40            | € 1.848,40         |
| 11        | Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                                                                                                         | € 4.989,71            | € 6.346,08            | € 1.356,37         |
|           | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI (somma da 1 a 11)</b>                                                                                                          | <b>€ 424.740,76</b>   | <b>€ 424.741,47</b>   | <b>€ 0,71</b>      |
| <b>C)</b> | <b>FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA</b>                                                                                           | <b>€</b>              | <b>€</b>              | <b>€</b>           |
| 1         | Forniture                                                                                                                                                     | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00             |
| 2         | I.V.A. sulle forniture al 22%                                                                                                                                 | € 0,00                | € 0,00                | € 0,00             |
|           | <b>Totale "Forniture" (somma da 1 a 2)</b>                                                                                                                    | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>      |
| <b>D)</b> | <b>ECONOMIE RINVENIENTI DAL RIBASSO D'ASTA</b>                                                                                                                | <b>€</b>              | <b>€</b>              | <b>€</b>           |
| 1         | Ribasso del 2,500%                                                                                                                                            | € 26.926,10           | € 26.918,98           | € -7,12            |
| 2         | I.V.A. sul ribasso d'asta al 10%                                                                                                                              | € 2.692,61            | € 2.691,90            | € -0,71            |
|           | <b>Totale "Economie" (somma da 1 a 2)</b>                                                                                                                     | <b>€ 29.618,71</b>    | <b>€ 29.610,88</b>    | <b>€ -7,83</b>     |
|           | <b>COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C+D)</b>                                                                                                               | <b>€ 1.517.208,98</b> | <b>€ 1.517.208,98</b> | <b>€ 0,00</b>      |
|           | <b>IMPORTO ARROTONDATO A CARICO DEL FONDO</b>                                                                                                                 | <b>€ 1.517.208,98</b> | <b>€ 1.517.208,98</b> | <b>€ 0,00</b>      |
|           | <b>IMPORTO A CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE</b>                                                                                                                | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>         | <b>€ 0,00</b>      |

**DATO ATTO** che il progetto di variante in parola prevede l'importo complessivo di €. 1.517.208,98 di cui €. 1.062.856,63 per lavori a misura compreso oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso d'asta, per complessivi €. 13.016,31, al netto del ribasso d'asta del 2,50% fornito in sede di gara, oltre ad €. 424.741,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione nonché €. 26.918,98 oltre IVA al 10% per economie rinvenienti dal ribasso d'asta;

**DATO ATTO** che per la redazione della presente Perizia di Variante Tecnica, da parte del Direttore dei Lavori, è stato calcolato il compenso di €. 23.652,40 oltre cassa ed IVA, al netto del ribasso offerto in sede di affidamento dei servizi tecnici, del 4,56% come appostato sulla voce 8.b.1 tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico che qui si approva;

**RITENUTO** di dover provvedere in merito

**TUTTO CIO' PREMESSO**

**D E C R E T A**

- DI DARE ATTO** che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale;
- DI APPROVARE** la Perizia di Variante Tecnica trasmessa dal RUP con nota PEC prot. 2348 in data 6 aprile 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 801 in pari data, costituita dagli elaborati nelle premesse del presente provvedimento indicati, che qui si intendono per integralmente riportati;
- DI APPROVARE** nello specifico il quadro economico di variante, nelle premesse indicato e che qui si intende per integralmente riportato, dando atto che il progetto di variante in parola prevede l'importo complessivo di €. 1.517.208,98 di cui €. 1.062.856,63 per lavori a misura compreso oneri di sicurezza, non



**COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO**  
**REGIONE BASILICATA**  
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

soggetti al ribasso d'asta, per complessivi €. 13.016,31, al netto del ribasso d'asta del 2,50% fornito in sede di gara, oltre ad €. 424.741,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione nonché €. 26.918,98 oltre IVA al 10% per economie rinvenienti dal ribasso d'asta;

4. **DI DARE ATTO** che l'aumento dell'importo dei lavori di perizia, al netto del ribasso d'asta del 2,50% ed al loro degli oneri sulla sicurezza non soggetti al ribasso d'asta, è contenuto in €. 7,12 che può essere considerato invariante rispetto all'importo contrattuale;
5. **DI APPROVARE** lo schema di Atto di Sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi, ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, allegato alla Perizia di Variante Tecnica, ivi compreso n. 15 N.P.;
6. **DI APPROVARE** l'importo di €. 23.652,40 oltre cassa ed IVA, al netto del ribasso offerto del 4,56%, quale corrispettivo previsto per la redazione della presente Perizia di Variante Tecnica, in favore del Direttore dei Lavori – Ing. Gaetano Divincenzo - Amministratore unico della Società Infrastrutture S.r.l. con sede in Potenza la Viale del Gallitello, 125 – C.F. 018327400769, già affidataria del servizio di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
7. **DI PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato;
8. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione venga pubblicata sul sito Internet del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonio MELE ed al dirigente dell'Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza.

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle informazioni previste dall'art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del Commissario [www.commissariostraordinarioischioidrogeologico.basilicata.it](http://www.commissariostraordinarioischioidrogeologico.basilicata.it)

Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

Matera, lì 11 aprile 2023

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

(Ing. Giuseppe GALANTE)



Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge (\*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.